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Abstrakt
První část diplomové práce popisuje základní princip funkce bezhrotého broušení a

jeho využití pro zkoumanou technologii pístní tyče zadního tlumiče osobního automobilu.

Následuje rešerše současných technologických postupů a standardu firmy KYB

Manufacturing Czech s.r.o.

Druhá část práce se zabývá návrhem technologie z pohledu výrobku a stanovení volby

bezhrotého broušení vzhledem k charakteristice výrobku. Dále pak rozsahem technologických

podmínek, výkresovou dokumentací, charakteristikou požadovaných parametrů a v závěru

vyhodnocením těchto charakteristik a hodnocením technologií.

Abstract
First part of my diploma describes basic functions of unpointed grinding and it use for

technology which has been examined of piston rod of rear shock absorber. It continues with

research of current technological processes and standard of KYB Manufacturing Czech s.r.o.

Second part deals with technological proposal from the view of product and

determination the choice of unpointed grinding due to the product. It also deals with the range

od technological conditions, drawing documentation, characteristics of required parametres

and evaluation of these characteristics and technologies in the end.
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Seznam zkratek a symbolů

KMCZ KYB Manufacturing Czech, s.r.o. [-]

Rz Výška nerovnosti profilu [µm]

Ra Střední aritmetická odchylka profilu [µm]

HK Zkouška tvrdosti [N /mm2]

CBN Kubický nitrid bóru [-]

DP Diplomová práce [-]
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Seznam použitých veličin

�, �� [m.s -1 ] Řezná rychlost

�� [ mm ] Průměr brousicího kotouče

�� [ min -1 ] Frekvence otáčení brousicího kotouče

�� [ m.min-1 ] Obvodová rychlost (obrobku)

� [- ] Konstanta pí

�� [ mm ] Průměr obrobku, průměr broušené součásti

�� [ min -1 ] Frekvence otáčení

ℎ
� [ mm ] Ekvivalent tloušky

�
[ mm ] Radiální posuv stolu brusky

�� [ mm ] Axiální posuv stolu brusky na jednu otáčku

obrobku

��� [ m.min-1 ] Axiální rychlost posuvu stolu brusky

�
[ mm ] Pracovní záběr

�� [ N ] Síla hlavní (leží ve směru řezné rychlosti)

�� [ N ] Síla pasivní (je kolmá k broušené ploše)

�� [ N ] Síla posuvová (působí ve směru podélného

posuvu (kolmo na rovinu otáčení kotouče)

�� [ mm2 ] Průřez třísky

�� [ MPa ] Měrná řezná síla

��� [ min ] Jednotkový strojní čas

�� [ mm ] Dráha prohybu stolu brusky v axiálním směru

��� [ mm ] Délka náběhu v axiálním směru

�� [ mm ] Délka obrobku

��� [ mm ] Délka přeběhu v axiálním směru

� [ mm ] Přídavek na broušení

�� [ mm ] Dráha prohybu stolu brusky v tangenciálním

směru
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��� ,��� , [ mm ] Délka přeběhu v tangenciálním směru

�� [ mm ] Šířka broušené plochy

�
[ mm ] Pracovní záběr

�� [ N ] Vyvažovací síla

�� [m.s -1 ] Obvodová rychlost

��� [m.s -1 ] Vodorovná rychlost

�� [m.s -1 ] Svislá rychlost

! [ ° ] Úhel sklonu podávacího kotouče

"# [m.s -1 ] Průchozí rychlost
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Úvod
Broušení spadá do velmi starých způsobů obrábění materiálů. Již v minulosti používal

člověk přírodních brusiv k tomu, aby upravil potřebné nástroje (hroty kopí, nože, sekery,

apod.). Následný vývoj v sektoru broušení byl urychlen vynálezem umělého brousicího

kotouče (r. 1859) a vytvořením prvních prototypů univerzálních brousicích strojů (r. 1860).

Následné zdokonalování brousicích kotoučů zejména jejich vlastností a zlepšování brousicích

strojů umožnilo, že se broušení stalo jedním z velmi využívaných a produktivních způsobů

přesného obrábění, a to různých materiálů. Na tato fakta a skutečnosti navazuje téma

diplomové práce. Je vysvětlena základní teorie bezhrotého broušení. Mezi hlavní odvětví

tohoto procesu patří: technologie broušení, návrh technologie z pohledu výrobku, brousicí

nástroj, druhy přírodních a umělých brousicích materiálů, opotřebení, trvanlivost, řezné

prostředky při broušení a kvalita povrchové vrstvy broušených obrobků včetně rozsahu

technologických podmínek. Další kapitola rozebírá bezhroté broušení pístní tyče, a sice z

hlediska vhodnosti obrábění tvarových ploch součástí. Dále jsou uvedeny parametry pístní

tyče s technologickými podmínkami. V neposlední řadě je v této diplomové práci zahrnuto

vyhodnocení požadovaných parametrů se skutečným výsledkem. [1]

Obr. 1 Ukázka brousicího procesu [1]
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1. Podstata broušení a brousicí nástroj
Broušení je rychlostní odírání povrchových vrstev tělesa, a to zejména velmi jemnými

zrny brusiva, které jsou umístěné na brusném kotouči. Brusný kotouč se skládá z pojiva a

brusiva stmelenými v nástroji. Proces probíhá při působení velkých měrných řezných sil, a to

řádově do několika desítek tisíc MPa, dále pak při vysoké řezné rychlosti nejčastěji 30 ÷ 100

m.s-1 a z toho vyplývající krátká doba záběru jednotlivých zrn. Broušením se dosahuje velké

přesnosti obrábění. Broušení je používáno i při předběžném obrábění polotovarů (čištění

odlitků, výkovků). Základním způsobem broušení je broušení vnějších válcových ploch s

posuvem podél osy obrobku. V tomto případě je řeznou dráhou zrna šroubovitá

hypocykloidní křivka a řeznou plochu tvoří soubor hypocykloidních šroubovic. [17]

1.1 Příznačné znaky procesu broušení

• Z důvodu různého geometrického formátu zrn a nepravidelnosti rozmístění v

brousicím nástroji bude odebírána tříska nepravidelného tvaru.

Obr. 2 Popis úhlů a délek jednotlivých zrn [2]

• Úlomek chceme-li tříska má průřez menších rozměrů (10-3 mm2), řez je při samotném

broušení přerušovaný. Takto tvořené třísky mají variabilní průřez. Při broušení nastává

v implikaci značných plastických deformací ke tření, při kterých vzniká vysoká teplota

a to okolo 1500 ºC. Vysokou zmiňovanou teplotou vzniká tkz. jiskření. Tento jev je

důsledkem shoření či roztavení třísek.

• Z důvodu vzniklého tepla při broušení je nezbytné zajistit chlazení jak samotného

obrobku, tak i řezného kotouče. Teplo, které vznikne při takovém broušení, nám

způsobí oduhličení povrchu. Oduhličování daného povrchu způsobí vznik trhlin a má

za následek měnění struktury. V neposlední řadě je způsobeno napětí a to v povrchové

vrstvě obrobené plochy. [6]
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Obr. 3 Porovnání produkované třísky při procesu broušení a frézování [2]

1.1.1 Kinematika broušení

Jako je tomu u frézování či jiných způsobů obrábění, určuje kinematika broušení

posuvné pohyby, které můžeme pojmenovat jako hlavní posuvný pohyb a vedlejší posuvný

pohyb. Obráběný výrobek (obrobek) tedy vykonává rotační vedlejší pohyb či pohyb

přímočarý. Nástroj vykonává též otáčivý chod, ale oproti obrobku se jedná o pohyb pracovní.

Pohyb nástroje tedy definujeme jako řezný (hlavní) chod. Při stanovení výsledného pohybu ve

většině případů využijeme výslednic pohybu obrobku a brusného kotouče. Výsledná řezná

rychlost je závislá na průměru kotouče a frekvenci rotačního pohybu brusného kotouče. Tato

závislost je patrná ze vzorce. [2]

Obr. 4 Obvodové vnější broušení „dokulata“ radiálním způsobem [2]
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Vyjádření řezné rychlosti

� =
� ∙ �� ∙ ��
60 ∙ 1000

(1)

�� – průměr brousicího kotouče [mm]

�� – frekvence otáčení brousicího kotouče [min-1 ]

Vyjádření obvodové rychlosti +, při broušení „dokulata“:

�� =
� ∙ �� ∙ ��
1000

(2)

�.– průměr obrobku [mm]

�. – frekvence otáčení [min-1 ]

1.1.2 Ekvivalentní tloušťka broušení

Složitost operace broušení lze vnímat i při výpočtu tloušťky třísky odebrané při samotném

procesu broušení (tloušťka třísky ubíraná jednotlivými zrny). Tento problém vyplívá

z nerovnoměrností a odlišnosti ve velikosti zrn a zejména pak v uspořádání jednotlivých zrn


[…]


změn od hodnoty Rz až po kontrolu délky. Demonstrace výsledků je proto z těchto grafů

snadnější.

Obr. 66 série 0 vzorek č. 0 Obr. 67 série 1 vzorek č. 1 Obr. 68 série 2 vzorek č. 2
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 Obr. 69 série 3 vzorek č. 3 Obr. 70 série 4 vzorek č. 4

5.3 Celkové vyhodnocení jednotlivých sérií

V dílčích částech měření byly úsekově hodnoceny stavy hodnot Rz případně dalších

měřených parametrů. V této části dochází ke komplexnějšímu pojednání. Praktická část

diplomové práce byla rozdělena na dvě větve. Dle tohoto rozdělení probíhalo samotné měření

a tato práce byla co možná nejvíce přínosná pro KMCZ. V sérii 0 můžeme pozorovat

poměrně skokové změny v celkové přímosti. Jedná se zde v průměru o nejhorší stav

z měřených součástí, stejně tak je tomu i u přímosti a souososti. Hodnoty Rz jsou v celkovém

průměru totožné se sérií 3. Délka je zde v horních mezích oproti ostatním měřeným součástí.

Všechny kontrolované parametry však splňují předepsané meze. Zde je důležité podotknout,

že se jedná pouze o proces hrubého broušení. Po operaci hrubého broušení již splňujeme

požadavky kladené na kontrolované tolerance kromě parametru Rz. Tato hodnota je pro nás

pouze ukazatelem orientačním.

Dle nastaveného větvení budeme hodnotit série 0 až 2. U obou pokusů byla naměřená

hodnota Rz větší. Tento parametr není prioritním ukazatelem a bude brána okrajově stejně

jako parametr celkové délky, u kterého nejlépe vyšla série 1. Z parametrů celkové přímosti a

souososti je nejlepší série 2. Tento fakt nám potvrzuje již teorie. V této skupině bylo na tyči

ubíráno méně materiálu. Pro firmu KMCZ by ale tato volba byla zcela nepoužitelná a stroj by
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neplnil aktuální požadovaný úběr. Z tohoto důvodu výsledně porovnáme sérii 0 a sérii 1, kde

docházelo k úběru naopak většímu. Zde dopadla lépe skupina 1, která i přes větší úběr bez

úpravy výchozích technologických parametrů přinesla lepší výsledky.

Při hodnocení následujících dvou měření se zaměřujeme na druhou větev praktické

části. Zde jsou jasně stanoveny cíle o maximální produkci při teoreticky stejných finálních

výsledcích kontrolovaných parametrů. Z grafů je patrný odečet Rz již zmíněný v průměrné

hodnotě 5,5 totožný s průměrem v sérii 0. Při dalším porovnání jak v souososti tak přímosti

vychází nejlépe série 3. Jedná se o zrychlení průchozí rychlosti oproti původnímu parametru o

0,2 m/min-1. Tento narůst při celkové délce tyče (333,5mm=0,3335m) a při pracovní době 8

hodin navýší produkci o 800 kusů. Série 4 oproti skupině 3 vychází s horšími výslednými

hodnotami, avšak pořád v rámci tolerancí a zrychlení o dalších 0,2 m/min-1 na hodnotu 4,4

m/min-1 výrobu navýší na 1600 kusů při 8 hodinové pracovní vytíženosti.
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6. Závěr
V diplomové prácí byla vypracována rešerše v oblasti broušení. Bližší zaměření v rámci

teoretické práce bylo zaměřeno na bezhroté broušení, které firma KYB Manufacturing Czech,

s.r.o. využívá pro broušení pístních tyčí tlumičů osobního automobilu.

Firma požadovala hodnocení technologie bezhrotého broušení se specializací na proces

hrubého broušení. Z tohoto důvodu byla diplomová práce rozdělena na dvě skupiny, podle

kterých byl následně realizován postup měření a jeho vyhodnocování. Jako parametry pro

hodnocení byly stanoveny výsledná drsnost Rz, celková přímost, měřená výsledná souosost a

naměřená celková délka.

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit aktuální stav a nalézt efektivnější řešení

v případě, že firma bude chtít proces hrubého broušení z jakýchkoliv důvodů zpomalit či

případně zrychlit až na samotnou hranici maximálního výkonu brusky JUNKER 250. Z

výsledků vyplívá, že aktuální stav broušení v KMCZ je uspokojivý a splňuje nad rámec

požadované přesnosti. Zpomalení posuvné rychlosti má největší význam, jestliže je zapotřebí

lepší celkové přímosti pístní tyče. V případě většího úběru za stejných technologických

podmínek dojde dle výsledku měření též k pozitivnímu výsledku v celkové přímosti. Obě tyto

varianty jsou tedy možné k aplikaci. Pro přesnější výsledky by bylo zapotřebí zvětšit počet

měření a postupovat stejným postupem jako tomu bylo v této diplomové práci. V případě, že

KMCZ bude v budoucnosti požadovat navýšení produkce pístních tyčí, je možné použít

informace z druhé větve praktické části, která se na tuto alternativu zaměřuje. Z měření se

jednalo o série 3 a 4. Výsledek jasně ukazuje na sérii 3 jako nejvhodnější, a to ze všech

měřených parametrů. Výsledná celková průměrná hodnota Rz je totožná se standardem a

zbývající parametry vykazují lepších hodnot, nežli je tomu u zmiňovaného standardu. Pro

přesnější a korektnější výsledky je nezbytné opakovat měření na více zkušebních vzorcích a

eliminovat co možná nejvíce nepřesnosti v měření.

Cíle stanovené na samotném začátku diplomové práce byly v plném rozsahu splněny.

V KMCZ dle aktuálních požadavků výroby plně dostačují a vyhovují nastavené parametry.
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Výkres pístní tyče z KMCZ

Obr. 71 Výrobní výkres pístní tyče
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