I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení technologie bezhrotého broušení
Jméno autora: Bc. Jiří Podlipný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Petr Hampl, Ph.D.
Pracoviště opONENTA práce: KYB Manufacturing Czech s.r.o. Pardubice-Staré Čivice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání **průměrně náročné**

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání diplomové práce splňuje požadavek na práci pro studijní program-Výrobní a materiálové inženýrství.

Splnění zadání **splněno**

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splňuje zadání. Osnova práce byla stanovena jasně a srozumitelně.

Zvolený postup řešení **správný**

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil postup řešení, který umožní čtenáři práce pochopení problematiky hodnocení technologie bezhrotého broušení a pohledu výrobního závodu.

Odborná úroveň **B - velmi dobře**

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Student využil spolupráce se zadavatelem diplomové práce firmou KYB Manufacturing Czech s.r.o., která je dodavatelem automobilových tlumičů. Důležitou částí automobilového tlumiče je pístní tyč. Technologie broušení je použita jako výrobní operace pro tuto součást. Práce je koncipována jako přehled o technologii bezhrotého broušení a praktická část se zaměřuje na proces hrubého broušení, jeho technologické parametry a vlivu na kvalitu součásti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce **B - velmi dobře**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Diplomová práce splňuje formální a jazykovou úroveň. Pouze použití názvu práce v zápatí textu navazuje na text práce a není dostatečně odsazen (str.9 - mate jako název další kapitoly, str.20,62 atd.)

Výběr zdrojů, korektnost citací **B - velmi dobře**

Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student použil zdroje pro práci vhodně, citace jsou v textu uvedeny správně. Není jednoznačně uveden zdroj informací - materiály poskytnuté diplomantovi zadavatelem práce (KYB Manufacturing Czech s.r.o.)

Další komentáře a hodnocení

Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Přínos diplomové práce spatřuji v základním přehledu o technologii bezhrotého broušení. V praktické části kapitola 3 postrádám detailnější plán testů (jak zvolené parametry ovlivňují technologii a kvality výrobku danou výkresem).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na základě skutečností uvedených v oponentském posudku diplomové práce Bc. Jiřího Podlíného doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Otázka pro diplomanta při obhajobě diplomové práce:

- 1. Jaký je důvod pro přílohu práce č. 1 výkres pravítka KMCZ?**

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 22.8.2018

Podpis: Ing. Petr Hampl, Ph.D.